## **Magnum Bullarium Romanum, Seu Ejusdem Continuatio**

Quæ Supplementi loco sit, tum huicce, tum aliis quæ præcesserunt  
Editionibus, Romanæ, & Lugdunensi ...

Complectens Constitutiones Benedicti XIV. ab Anno 1752. usque ad  
Annum 1757 - Cum Appendice ad Annos 1744. 1745. 1748

**Luxemburgi, 1758**

LI. Ad incendium compescendum ad Ecclesiam S. Nicolai in Carcere  
exortum, minus ritè allatam fuisse ex Ecclesia Sacram Pyxidem  
Sanctissimum Sacramentum intercludentem, eaque super populum, & ad

...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74789](#)

L I.

Ad Incendium compescendum ad Ecclesiam S. Nicolai in Carcere exortum, minus rite allatam fuisse ex Ecclesia Sacram Pyxidem Santissimum Sacramentum intercludentem, eaque super populum, & ad furentes flamas benedictum, rationibus, pluribusque allatis Ecclesiasticis sanctioribus, demonstratur; & ne tale quid exinde fiat, opportune sanctitur.

Venerabili Fratri Nostro, Fr. Joanni Antonio Episcopo Tuscolano S. R. E. Cardinali Guadagni nuncupato, nostro in Urbe, ejusque districtu Vicario Generali.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater Noster, salutem & Apostolicam Benedictionem.

Exortum in Urbe incendium enarratur, moniti que populum, ut divinam opem deprecetur.

Constat de indemnatum populi in multitudinem in Ecclesiam, fuis precibus Dei misericordiam implorasse.

Jussum praeterea, ut Sacra Pyxide Santissimum Sacramentum includente super Populus & incendium benedicatur:

Quod & praestitum fuit media in via, ubi populus erat frequens, & ignis conspicuus.

Factum hoc alii probant, improbant alicui.

Che per sfiorzare un'Incendio insorto nelle vicinanze della Chiesa di S. Niccolò in Carcere, fosse contro il vero Rito portata fuori della Chiesa in strada la Sacra Pisside con entro il Santissimo Sacramento, e con essa data la benedizione sopra il popolo, e verso l'Incendio, si dimostra e colla ragione, e con molte ordinazioni Ecclesiastiche; e si danno gli ordini opportuni per impedire in futuro simile inconveniente,

Venerabili Fratri Nostro, Fr. Joanni Antonio Episcopo Tuscolano S. R. E. Cardinali Guadagni nuncupato, nostro in Urbe, ejusque districtu Vicario Generali.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater Noster, salutem & Apostolicam Benedictionem.

CUM, ut recte nosti, proximo superiore mense Aprilis invasisset ignis suppelleciles, ac merces quafdam asservatas in parvis quibusdam dominibus sitis in Foro Montium dicto, Parochialis districtus S. Nicolai in Carcere, cumque continuo, quod satis superque fieri aspiceret, in magnum excrevisset incendium; memorata Parochialis, insimilque Collegiata Ecclesia Canonici suum esse existimarent, hortari populum ad Dei implorandum opem, ut pro sua misericordia maximum impendens detrimentum avertire dignaretur, cuius vehementer suberat timor, quoties extinctum incendium non fuisse.

§. 2. Ad congregandum populum initum fuit consilium, ut circumiens Minister tintinnabulum pulsaret ad eum plane modum, quo cogi multitudine solet, ut sanctissimum Sacramentum ad agnum aliquem deferendum comiteretur. Cumque ita contrigisset, ut Ecclesia populo completeretur, ante Aram Beatisimae Virgini dicatam, multa quidem Religione recitatim fuit elata voce Rosarium, atque etiam in ejusdem Sanctissima Virginis honore cantata fuerunt Litanie. Ad hac Sacerdos pio &que ac ferventi sermone interfessantes excitavit, ad Dei placandam indignationem, implorata fibi ex animo de patratis criminibus venia, & quantum quidem relatum est, infonuit Templum clamoribus illorum, qui fibi a divina misericordia multis gemitus & lacrymis patratorum criminum veniam preabantur.

§. 3. Si nihil fuisse præterea gestum, nil quoque fuisse, quod objiceretur, & nemo piam agendi rationem in memorato luusto casu servatam non laudasset. At cum ex religioso, sanctoque studio adangende devotionis populi, enixisque ejusdem votis satisfaciendi, opportunum quin & congruum vixum fuerit præcipere, ut referato Tabernacolo, in quo Sacra Pyxis custoditur, eadem super populo, & ad incendium benedicatur:

§. 4. Cumque is, qui Parochi vice fungitur, data fibi justa perficiens, sacris induitus vestibus, accepta Sacra Pyxide, in qua erat adorandum Sacramentum, ab Ecclesia processerit, satis congruo facut, ministrorumque numero stipatus, mediaque in via consitens, unde ignis erat conspicuus, Pyxide humerali velo obtecta non solum coacte immensa multitudini, sed & ad regionem voraci igne vastatam benedicxit; hoc plane illud est, unde sermones vari exorti sunt; quibusdam factum ipsum commendantibus; censentibus aliis, in ea facti specie secus rem transfigi non potuisse, ne populifrigesceret devotio, neve offenderentur pusilli, fibi, cohobendoque igni benedictionem

L I.

Si narral'incendio nato, per cui il popolo venne esortato a ricorrere all'aiuto Divino.

Questo in granmolituzione radunato in Chiesa implora da Dio misericordia.

Ordine dato di benedire colla Sacra Pisside contenente l'Eucaristia, il popolo, ed il fuoco.

Fu ciò eseguito nella pubblica strada alla prelenza del popolo, e di contro all'incendio.

Il fatto è approvato da alcuni, biasimato da altri.

vehe-

fatto,

1755.

vehementissime exoptantes, aliis denique contra assertum novum incongruumque ritum inclamantibus.

Comm̄dias  
Pontifex a-  
gendi rati-  
nem Eminē-  
tissimi Vic-  
arii, ad quem  
dar hanc E-  
pistolam fer-  
vandam in  
futuorum  
caſuum nor-  
mam.

Rationes,  
quibus me-  
moratum fa-  
ctum defen-  
di posset.

Nec non ex-  
empla ex Sa-  
cra Ecclesie  
monumentis  
deflumpta.

§. 5. Et quamvis Fraternitas Tua inter has disputationes non aliam, prout affoles, iniveris rationem, quam quae Christianæ prudentia omnino congruerit, hancque ipsam probaverimus Ipsi, & nunc quoque, ut mox constabit, probemus; nobis tamen videtur facere non posse, quin ea, que Ipsi hac de re expendimus ac notavimus, perspecta tibi reddamus hisce nostris litteris; quas mandamus, in futurorum temporum normam, apud Acta tabularii tui assertari.

§. 6. Quicunque ea, quae gesta sunt probanda sibi, ac defendenda suscipiunt affereret, nihil plane in eo praestitum, quo i cultu Sanctissimæ Eucharistia debito non congruerit, & per difficile esse per integrum rei gestæ seriem, quidquam offendere ex intrinseca ratione improbandum, immo vero facile reperiri posse, quod pietatem, & devotionem sapientia aliaque afferat spiritualia commoda; multa is quidem diceret, suamque assertio nem firmare posset iis, quæ adnotat Theophilus Raynaudus tom. 15. *Scorum Operum* pag. 83. col. 1., ubi loquens de Sacramenti expositione fieri solita, cum aliquod imminent infortium, ita sciente rem expendit: *Est modus aptissimus permovendi populum, ac excitandi ad pietatem necessitati congruentem, verbi gratia, si ingruat pestis, aut incursum hostium, aut aerearum tempestatum malignitas: nihil enim habet Ecclesia aptius ad plebem Fidelium excitandum, & sensu pietatis Deum placaturo officiandam, quam sacrum spectaculum Corporis Christi propalam exhibiti, & obiectum ejus, in quo est salus, vita, & resurrectio nostra. Sed non satis ea essent: Ritus quippe, de quo est questio, multa habet adnexa inferius a nobis expendenda, ex quibus, seposita pietate actus, jure meritoque potest Ecclesia eum non probare, neque enim illa hac in re intrinsecam tantummodo ejusdem bonitatem spectat, sed & alia, quæ vel neglecta, vel non prævisa, facile possunt confusiones inducere ac perturbationes.*

§. 7. Si quis autem, ut sibi tuta unoque ve-  
luti isti salva res esset, Ecclesiasticas proferret historias, exempla ipsi presto essent opinioni sua valde accommoda. In Chronica Albigenium Episcoporum, atque Abbatum Castræ, apud Thiers in Tractatu de Expositione Sanctissimæ Eu-  
charistia Sacramenti 2. part. *impressions Parisiensis* anno 1677. lib. 5. cap. 12. legitur, sub Abate Geraldlo, qui vixit ad annum 1090. incendium a fulmine excitatum, fuisse hoc pacto extinctum:

*Jamque Monasterium furibunda incendia volvit,  
Cum, Christi oblate Corpore, flamma cadit.*

Celebre est S. Bernardi factum relatum in ejus vita, quam scribere instituit Abbas Guilelmus a S. Theodorico, absolvitque Abbas Hernaldus a Bonavalle, veteri amicitia cum Sancto conjuratus. Adstabat ad Ecclesiam Jarum Willelmus Aquitanus Dux, intus ob excommunicationem non ingrediens. Vir Sanctus interea Sacrum faciebat: cumque consecrasset, ante consummationem, imposito Patene Divino Sacramento, & ad Ducem accedens ipsum eo ferventis animi affectu est allocutus, ut eundem ad insignem penitentiam adduxerit, & ad novum vitæ institutum, unde porro in Beatorum album, qui cultum in Ecclesia obtinent, recenseri promeruit,

fatto, per non intiepidire la divozione del popolo, e non scandalizzare i pupilli, che sospiravano la Benedizione e sopra il fuoco, e sopra loro stessi; ed altri finalmente esclamando contra la pretesa novità del rito, e contra la supposta improprietà dello stesso.

§. 5. E benchè Ella fra queste dicerie non abbia, secondo il suo solito, tenuta altra condotta, che quella, che in tutto e per tutto è stata con face te alla prudenza Cristiana, e questa sua condotta sia stata, e sia anche da Noi approvata, comi vedrassi in appresso; crediamo nulladimeno non poterci esentare dal manifestarle con questa nostra lettera le nostre considerazioni: ordinandole il conservarla negli Atti della sua Cancelleria, per regola de' tempi futuri.

ANNO

1755.

Loda il Pe-  
rfice il pre-  
cedente con-  
tegno dell'E-  
minètissimo  
Vicario, a  
cui dirige  
questa lettera  
per regola  
de' cali fu-  
turi.

Ragioni al-  
legabili indi-  
fesa del fatto  
accennato.

§. 6. Chi, volendo approvare e sostenerne il fatto, dice, non esservi in esso stata cosa veruna, che non sia stata confacente all'adorazione dovuta alla Santissima Eucaristia, ed esser molto difficile il ritrovare in tutta la serie di quanto è seguito, un'atto, per intrinseca ragione, degno d'essere riprovato, anzi esser facile il ritrovare pietà e divozione, ed altri spirituali vantaggi; direbbe molto, e potrebbe convolare la tua affermazione con quello, che scrive Teofilo Rainaudo al tom. 15. delle sue Ope-  
re pag. 83. col. 1. ove, discorrendo dell'elposizione del Sagramento, che si fa, quand'è imminente qualche disgrazia, così saviamente riflette: *Est modus apriſſimus permovendi popu-  
lum, ac excitandi ad pietatem necessitatim congruentem, verbi gratia, si ingruat pestis, aut incur-  
sus boſſium, aut aerearum tempestatum malignitas: nihil enim habet Ecclesia aptius ad plebem Fidelium excitandum, & sensu pietatis Deum placaturo officiandam, quam sacrum spectaculum Corporis Christi propalam exhibiti, & obiectum ejus, in quo est salus, vita, & resurrectio nostra. Sed non satis ea essent: Ritus quippe, de quo est questio, multa habet adnexa inferius a nobis expendenda, ex quibus, seposita pietate actus, jure meritoque potest Ecclesia eum non probare, neque enim illa hac in re intrinsecam tantummodo ejusdem bonitatem spectat, sed & alia, quæ vel neglecta, vel non prævisa, facile possunt confusiones inducere ac perturbationes.*